di  V.  Ex.''^  et  così  bone  et  forse  più  corno  monete  fiano  batute  et 
fdcte  in  Milano  et  ancha  forsse  in  altre  citate  che  siano  quinci  na 
intorno,  la  quale  vendita  deinde  per  auctoritate  et  virtù  di  Vostre 
lettere  ducale  fui  confirmata  et  validata,  per  potere  supplire  a  più  et 

diverse  expense,  per  ipsa  comunità  cum  animo  lete  facto  et  suppor- 
tate per  la  venuta  fece  V.  Ex.'*^  questi  di  proximi  passati  in  Parma  ; 

le  quale  lettere  et  capitulo  mandiamo  a  V.  Ex.''*  per  copia  introclusa 
ala  presente.  Et  havendo  li  vostri  officiali  qui  in  Parma  al  conductore 
di  ipsa  cecha  inhibito  expressamente  non  proceda  più  inante  ad  battere 

moneta  alcuna  senza  licentia  expressa  di  Y.  Ex.''*,  ipso  conductore,  il 
quale  ha  exbursato  il  precio  di  dieta  vendita,  et  ha  facto  molto  expense 
sia  in  condure  il  magistro  di  dieta  cecha,  sia  etiam  in  altre  più  cose 
che  aspectano  et  sono  necessarie  per  tale  exercicio,  è  venuto  a  nuy 

et  di  ciò  cum  querela  ne  ha  protestato  di  sui  danni,  expense  et  in- 
teresse, li  quali  considerato  il  tute,  sono  in  grandissima  somma  et 

quantitade.  Et  perchè  non  havendo  locho  questa  nostra  cecha  sarebe 
pur  danno  et  in  non  pocha  vergogna  ad  ipsa  comunità,  che  se  potesse 

stura  suol  ritrovarsene,  replicata  forse  con  varj  conj,  giacché  qualche  di- 
versità suole  osservarsi  nei  tipi,  la  qual  fu  pubblicata  dal  Muratori,  dal 

Mann],  dal  Bellini,  e  dall'Affò  medesimo  (tav.  IV,  n.  15)  il  quale  però  non  sa 
quanto  si  perseverasse  a  battere  di  tali  monetuccie  col  nome  di  F.  Sforza.  È 
quindi  probabile,  come  sembra  anche  a  V.  Promis  {Tavole  Sinottiche,  pag.  154), 
che  la  zecca  di  Parma  cessasse  dal  lavorare  fino  a  Papa  Giulio  II  che  con- 

formò il  vecchio  privilegio  al  Comune,  ai  7  dicembre  1512. 
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dire  che  manchase  in  cosa  alcuna  fusse  di  sua  promissa,  et  maxime 

in  questo  che  è  di  honore  et  utilità  di  V.  Ex.''*  supplicamo  devota- 
mente et  cum  omni  debita  reverenda  ipsa  vostra  prelibata  Ex.''*  che 

attento  dicto  capitulo  et  la  promessa  de  ipsa  comunità ,  se  digna 
et  voglia  stare  contenta,  che  dieta  cecha  et  sua  vendita  habia  locho 
et  sortischa  eflfecto,  dichiarando  etiam  per  sue  opportune  littore  che 
dicto  conductore  proceda  a  battere  diete  monete  in  forma  et  secando